

Số: 122/KH-PGD&ĐT

Thanh Xuân, ngày 24 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH
Tổ chức Olympic tiếng Anh Tiểu học quận Thanh Xuân
Năm học 2018-2019

Thực hiện công văn số 5442/SGD&ĐT-GDPT ngày 13/12/2018 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc tổ chức Olympic tiếng Anh Tiểu học cấp Thành phố năm học 2018-2019; Công văn số 33/PGD&ĐT ngày 10/9/2018 của phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp Tiểu học năm học 2018-2019, phòng GD&ĐT Thanh Xuân xây dựng Kế hoạch tổ chức Olympic tiếng Anh Tiểu học quận Thanh Xuân năm học 2018-2019, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ Ý NGHĨA CUỘC THI

1. Thực hiện chỉ đạo của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc thực hiện chủ trương triển khai “*Đề án Ngoại ngữ Quốc gia 2020*” của Thủ tướng Chính phủ về việc nâng cao trình độ tiếng Anh toàn dân; mang lại cho học sinh các trường phổ thông sân chơi tiếng Anh lý thú và bổ ích.

2. Tạo cơ hội để học sinh Tiểu học trên địa bàn quận củng cố vốn tiếng Anh; giao lưu, học hỏi với các bạn bè đồng trang lứa và tìm hiểu tri thức mới.

3. Nâng cao nhu cầu học và sử dụng tiếng Anh trong các trường Tiểu học trên địa bàn quận và phát hiện học sinh giỏi tiếng Anh cấp Tiểu học.

4. Là căn cứ để tuyển chọn học sinh tham dự Olympic tiếng Anh Tiểu học cấp Thành phố năm học 2018-2019.

II. TỔ CHỨC OLYMPIC TIẾNG ANH TIỂU HỌC CẤP QUẬN NĂM HỌC 2018-2019

1. Đối tượng và điều kiện tham gia: Học sinh đang học lớp 5, năm học 2018-2019 có đủ điều kiện sau:

- Học giỏi môn Tiếng Anh ở lớp 4 năm học 2017-2018;
- Đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện.

2. Số lượng

Căn cứ vào kết quả học tập môn Tiếng Anh của học sinh trong năm học 2017-2018 và năng lực học tập trong học kỳ I năm học 2018-2019, các trường chọn (hoặc thi tuyển) và gửi danh sách học sinh dự thi không quá **20 thí sinh/trường** (*mẫu danh sách trong file đính kèm, font chữ Times New Roman*).

3. Hình thức và nội dung thi

3.1. Hình thức: Mỗi thí sinh dự thi phải hoàn thành 02 phần thi như sau:

- **Phần 1:** Thi ngữ pháp, từ vựng, ngữ âm, nghe, đọc hiểu, viết (45 phút):
 - + Hình thức thi trắc nghiệm;
 - + Thí sinh phải làm bài thi vào phiếu trả lời;

+ Thí sinh sử dụng bút màu xanh để viết số báo danh, mã đề và các câu trả lời vào phiếu trả lời. Mọi kết quả viết lên giấy nháp, đề thi hay sử dụng màu mực khác đều không được công nhận.

- **Phần 2:** Thi vấn đáp 05 - 07 phút/học sinh

3.2. Nội dung thi

- Kiến thức trong chương trình tiếng Anh Tiểu học;
- Yêu cầu về các kỹ năng Anh ngữ: Học sinh hiểu nghĩa các từ, cụm từ, các bài đọc ngắn; xác định được các câu trả lời phù hợp nội dung; lựa chọn, chuyển đổi và điền câu, từ chính xác; viết được các bài miêu tả ngắn; có khả năng nghe - nói theo chủ đề về bản thân và gia đình, bạn bè và các chủ đề liên quan đến kiến thức đã học.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Thời gian đăng ký

Các trường nộp danh sách thí sinh dự thi (*bản mềm và bản dấu đỏ*) về phòng GD&ĐT trong ngày 08/01/2019 (*thứ Ba*).

4.2. Thời gian thi

- Thời gian: 07h30' ngày 19/01/2019 (*thứ Bảy*);
- Địa điểm: Trường Liên cấp THCS-TH Ngôi Sao Hà Nội (*Lô 1, Trung Hòa Nhân Chính, Thanh Xuân, Hà Nội*).

4.3. Yêu cầu đối với thí sinh

- Có mặt tại điểm thi trước giờ thi 10 phút để dự Lễ khai mạc và làm thủ tục vào phòng thi;

- Xuất trình thẻ trước khi vào phòng thi (*thẻ của thí sinh do nhà trường phát hành, có ảnh và đóng dấu giáp lai*);

- Sử dụng giấy thi và giấy nháp do Hội đồng thi phát;

- Tự chuẩn bị bút viết, mực màu xanh để làm bài thi.

4.4. Với trường Liên cấp THCS-TH Ngôi Sao Hà Nội

Phòng GD&ĐT giao trường Liên cấp THCS-TH Ngôi Sao Hà Nội chuẩn bị những nội dung sau:

4.4.1. Lễ Khai mạc

- Hội trường, bục phát biểu; âm thanh, ánh sáng;

- Bàn, ghế đại biểu;

- Ghế ngồi cho học sinh;

- Phong khai mạc, khẩu hiệu cuộc thi.

4.4.2. Hội đồng coi thi

- 01 phòng làm việc cho Hội đồng coi thi;

- 14 phòng thi viết (*chuẩn bị 01 máy cassette/phòng để nghe đĩa CD*), 14 phòng thi nói bảo đảm an toàn, đầy đủ cơ sở vật chất;

- 01 phòng chờ cho đại diện các nhà trường đưa học sinh đi thi;

- Máy phát điện dự phòng;

- Sơ đồ phòng thi và niêm yết danh sách phòng thi;

- Mọi điều kiện đảm bảo cho cuộc thi được diễn ra nghiêm túc, an toàn và đúng quy chế.

4.5. Đối với các trường Tiểu học khác

- Có kế hoạch tổ chức đưa đón học sinh đi thi đảm bảo sức khỏe, an toàn, đúng thời gian, địa điểm quy định;

- Có trách nhiệm phổ biến những nội dung liên quan đến thí sinh dự thi trước ngày thi; quán triệt học sinh về tinh thần, thái độ dự thi, thực hiện đúng nội quy kỳ thi và các hướng dẫn của giám thị tại phòng thi;

- Giáo viên đưa học sinh đi thi phải mang theo **giấy giới thiệu** của nhà trường, khi đưa học sinh đến phải tập trung đầy đủ học sinh và bàn giao cho Ban tổ chức **trước 07h25'**. Giáo viên có thể ngồi chờ tại phòng chờ dành cho giáo viên, nhận đủ học sinh sau khi kết thúc cuộc thi.

5. Giải thưởng cấp Quận

- Lấy theo tỉ lệ 50% học sinh tham gia đủ hai phần thi, có số điểm tối thiểu lớn hơn hoặc bằng 50% tổng số điểm của hai phần thi;

- 60 học sinh đứng đầu danh sách sau cả hai vòng thi sẽ được chọn đi thi Olympic tiếng Anh Tiểu học cấp Thành phố năm học 2018-2019. Nếu có học sinh từ chối tham gia thi hoặc có sự cố bất thường không thể thi được, nhà trường phải báo cáo cụ thể để phòng GD&ĐT chọn tiếp các học sinh có số điểm thi cao tiếp theo.

III. THI OLYMPIC TIẾNG ANH TIỂU HỌC CẤP THÀNH PHỐ NĂM HỌC 2018-2019

1. Vòng sơ khảo

- Đối tượng dự thi: 60 học sinh đạt giải cao nhất sau hai phần thi Olympic tiếng Anh cấp Quận năm học 2018-2019;

- Hình thức thi: Thi trắc nghiệm (*thời gian 45 phút*) đánh giá các kỹ năng đọc hiểu, sử dụng cấu trúc ngữ pháp và từ vựng;

- Thời gian: Học sinh tập trung lúc 08h00' ngày 23/3/2019 (*thứ Bảy*);

- Địa điểm: Trường TH Gia Thụy (*Phố Gia Thụy, đường Nguyễn Văn Cừ, Long Biên, Hà Nội*).

2. Vòng chung khảo

- Đối tượng dự thi: 200 học sinh đạt điểm cao trong vòng sơ khảo;

- Hình thức thi: Đánh giá kỹ năng nghe và đọc hiểu (*thời gian 45 phút*); phỏng vấn đánh giá kỹ năng nói tiếng Anh với giáo viên nước ngoài (*thời gian từ 5 - 7 phút*);

- Thời gian: Học sinh tập trung lúc 08h00' ngày 13/4/2019 (*thứ Bảy*);

- Địa điểm: Trường Đại học Công đoàn (*Số 169 phố Tây Sơn, quận Đống Đa, Hà Nội*).

3. Nội dung thi

Kiến thức tổng hợp trong chương trình Tiếng Anh dành cho học sinh cấp Tiểu học. Yêu cầu học sinh hiểu được nghĩa các từ, các cụm từ, ngữ âm, các bài đọc ngắn; xác định được các câu trả lời phù hợp nội dung; lựa chọn, chuyển đổi

và điền câu, từ chính xác; viết được các bài miêu tả ngắn; có khả năng nghe nói theo chủ đề về bản thân và gia đình, bạn bè và các chủ đề liên quan đến kiến thức đã học.

4. Lễ tổng kết và phát thưởng

- Thời gian: 08h30' ngày 04/5/2019 (thứ Bảy);
- Địa điểm: Trường Đại học Công đoàn (Số 169 phố Tây Sơn, quận Đống Đa, Hà Nội).

5. Giải thưởng

- Giải cá nhân: 200 học sinh vào vòng chung khảo sẽ nhận giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích;
- Giải tập thể: 15 giải tập thể sẽ được trao cho các quận, huyện có thành tích cao trong cuộc thi.

* **Lưu ý:** Các nhà trường không được tổ chức luyện thi phục vụ Olympic tiếng Anh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Olympic tiếng Anh Tiểu học quận Thanh Xuân năm học 2018-2019. Đề nghị các nhà trường nghiêm túc triển khai thực hiện; đảm bảo chế độ thông tin báo cáo; tổ chức đưa đón học sinh tham gia các kỳ thi an toàn, đúng thời gian, địa điểm. Trong quá trình thực hiện, nếu có điều gì vướng mắc, liên hệ đồng chí Nguyễn Thị Diệu Thúy - chuyên viên phòng GD&ĐT; ĐT: 0913432128 để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo, CV phòng GD&ĐT;
- Các trường TH thuộc quận;
- Lưu VT.



TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Gia Hữu